
28 
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
 
OGGETTO: Incarico giornalistico per l'attivazione d i promozione del 
territorio del comune di Cantoira per il periodo su ccitato periodo  
giugno 2020 - dicembre 2020.           
 
 
L’anno duemilaventi addì tre del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. VIVENZA FRANCA - Sindaco  Sì 

2. OLIVETTI CELESTINA - Assessore  Sì 

3. ALA LUIGI - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa Concetta il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VIVENZA FRANCA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Richiamati: 
-  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile 
- la Legge 07.06.2000 n. 150 avente ad oggetto: “Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 
- la Legge 14/02/2003 n. 30; 

Visti: 
-il D. Lgs. n. 276/2003 attuativo della Legge Biagi; 
-la circolare del Ministero del Lavoro n. 1 dell`8/01/2004 e le circolari Inps n. 9 del 22/01/2004 e n. 103 del 6/07/2004; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi,  
- il comma 55, dell’art. 3 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, che dispone che “gli Enti locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento all’attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, co. 2 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
Richiamati: 

-  il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 48 dell’11/07/2020 

- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi 
allegati”; 

-  la  deliberazione di G.C. n° 2 del 15/01/2020 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennio 2020 
– 2022 e piano delle performance. Approvazione”; 

Acquisita la consapevolezza, soprattutto in seguito agli effetti drammatici del lockdown Covid sull’economia in generale 
e su quella turistica in particolare, che lo sviluppo delle funzioni comunicative possa costituire un importante fattore di 
crescita e di rilancio del territorio di questo Comune che rappresenta una amena località montana a pochi chilometri dalla 
Città metropolitana di Torino.; 

Ravvisato l'interesse di diffondere il contenuto e la consistenza delle iniziative messe in atto dalla stessa 
Amministrazione, ed in generale i servizi che l’ente promuove e sostiene, anche in collaborazione con le Associazioni e le 
attività produttive e commerciali e gli enti sovracomunali, a favore dei cittadini e, al tempo stesso  di facilitare ad ogni livello 
il contatto fra i cittadini, turisti  e le istituzioni attraverso il potenziamento dell'attività di informazione attraverso gli organi di 
stampa locale e nazionale e la creazione e gestione della pagina del Comune di Cantoira di social network come Facebook ; 

Ritenuto necessario, per accertate carenze di professionalità idonee all’interno della dotazione organica di questo ente , 
sia sotto il profilo informativo sia comunicativo, di affidare  a soggetto professionalmente competente esterno , di comprovata 
esperienza nell’ambito, la cura e la gestione delle relazioni esterne, sia sotto il profilo informativo sia comunicativo per il 
rilancio dell’attività economica turistica del territorio; 

Precisato che l’art. 7, comma  5 bis e 6, del D. Lgs. n. 165/2001, modificato dall’art. 46, comma1, del D.L.n. 112/2008 
(convertito con legge n. 133/2008), e dal Dlg.75/2017 diventato operativo dal luglio 2019 prevede che, 5-bis. E' fatto divieto 
alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con 
riferimento ai tempi e al luogo di lavoro. I contratti posti in essere in violazione del pre-sente comma sono nulli e 
determinano responsabilità erariale. I dirigenti che operano in violazione delle disposizioni del presente comma sono, altresì, 
responsabili ai sensi dell'articolo 21 e ad essi non può essere erogata la retribuzione di risultato. Resta fermo che la 
disposizione di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, non si applica alle pubbliche 
amministrazioni (2). 
6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze, cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, , ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti 
di legittimità (3): 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, 
ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico (4); 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione (5). 

Accertato che: 
- la succitata disposizione è stata completata con l’art. 34, comma 2, del medesimo D.L. 223/2006, il quale, ad integrazione 
del comma 14 dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, stabilisce quanto segue: «Le amministrazioni rendono noti, mediante 
inserimento nelle proprie banche dati accessibili al pubblico per via telematica, gli elenchi dei propri consulenti indicando 
l'oggetto, la durata e il compenso dell'incarico»; 
- il Dipartimento della Funzione pubblica, con propria circolare n. 5 del 21.12.2006, ha fornito specifiche interpretazioni e 
indicazioni operative, cui si rinvia per la disamina, anche sul piano strettamente giuridico, delle questioni in oggetto; 
- la Legge Finanziaria 2008 (Legge n.244/2007) ha, inoltre, previsto che "I contratti relativi a rapporti di consulenza con le 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono efficaci a 
decorrere dalla data di pubblicazione del nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito 
istituzionale dell’amministrazione stipulante" e che "Le pubbliche amministrazioni che si avvalgono di collaboratori esterni o 



che affidano incarichi di consulenza per i quali è previsto un compenso sono  tenute a pubblicare sul proprio sito web i relativi 
provvedimenti completi di indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'incarico e dell'ammontare erogato. In caso di 
omessa pubblicazione, la liquidazione del corrispettivo per gli incarichi di collaborazione o consulenza di cui al presente 
comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto";  
Considerato che l’Amministrazione ha espressamente previsto nel Bilancio 2020-2022 un capitolo “ per complessivi € 
1.750,00, per sostenere eventuali incarichi di collaborazione per le finalità sopra enunciate; 

Ritenuto che per l’individuazione della risorsa necessaria è possibile fare ricorso a una prestazione di lavoro 
autonomo a giornalista di comprovata esperienza e che abbia conoscenza del territorio, nella forma prevista dalla vigente 
legislazione, quale misura più idonea al reperimento delle professionalità esterne, per i seguenti motivi: 
a) l'oggetto della prestazione corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad 
obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione ha durata dal 1.05.2020 al 31.12.2020  natura e altamente qualificata in quanto si richiede l’iscrizione 
dell’incaricato ad ordine dei giornalisti. Non è ammesso il rinnovo l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in 
via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in  sede di affidamento dell’incarico è pari ad € 1.750,00 oltre all’eventuale cassa previdenziale ed IRAP, 
dedotta la ritenuta d’acconto; 
d) sono stati  preventivamenti  determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione (5). 

Rilevato, inoltre, che l’incarico in esame  è riferito a materie di particolare ed eccezionale complessità, specificità, 
rilevanza pubblica che richiedano l’apporto di competenze specialistiche; 

Considerata l’esiguità dell’importo si è accertata la disponibilità per un affidamento diretto al giornalista del 
settimanale locale IL RISVEGLIO : dott. Andrea Trovato 

Dato atto che: 
- l’incarico è previsto nell’ottica di diffondere e facilitare la conoscenza delle disposizioni normative a livello comunale, di 
illustrare il lavoro istituzionale, di favorire l’accesso ai servizi pubblici, di agevolare i processi di semplificazione 
amministrativa e di trasparenza dei procedimenti, di stimolare l’approfondimento sui temi di interesse pubblico e sociale, 
anche attraverso la gestione pagina facebook istituzionale; 
- il progetto prevede la divulgazione delle azioni intraprese e dei risultati raggiunti mediante, la stesura di articoli giornalistici 
e comunicati stampa da inviare alle redazioni giornalistiche, radiotelevisive e “on line” su richiesta del Sindaco e degli 
Amministratori, la pubblicazione di Rassegne Stampa degli articoli inerenti le iniziative e le attività dell’Amministrazione 
Comunale, le attività di pubbliche relazioni e rassegna stampa periodica; 
- una gestione professionale e sistematica dell’attività di informazione permette all’utenza sia un miglior conoscenza 
dell’operato dell’Amministrazione sia un accesso ai servizi; 
- il soggetto incaricato dovrà relazionare periodicamente sulle attività compiute e dei risultati conseguiti; 

Precisato, inoltre, che l’incarico dovrà svolgersi alle seguenti condizioni: 
- cessione dei diritti di autore in relazione alla prestazione dei servizi oggetto dell’affidamento, in modo da ricondurre la 
proprietà degli eventuali progetti di ingegno all’Amministrazione comunale 
- la prestazione è di natura temporanea e qualificata da maggio 2019 a fine anno 2020 
- prestazione occasionale limitata ad interventi legati alla gestione della pagina facebook. 
- corrispettivo a carico Ente, ovvero compenso complessivo lordo globale da erogare pari ad € 1.750,00 ntti oltre di ogni 
contributo previdenziale, suddiviso come segue: 
- la liquidazione verrà effettuata in due trance : settembre e 2020 e febbraio 2021, a fronte di relazione conclusiva sulle attività 
svolte e parere positivo espresso dall’organo politico in riferimento all’aspetto quali- quantitativo dei risultati 
- nessun altro compenso spetterà a titolo di rimborso spese o voce similare 
- l’incarico professionale, secondo le specifiche di cui alla premessa, non è, per propri  natura, contenuto ed oggetto, un 
incarico di studio, ricerca e consulenza 
- l’incaricato dovrà operare secondo le indicazioni impartite dagli organi istituzionali e garantire una presenza presso gli uffici 
comunali da consentire la rispondenza alle esigenze informative - le prestazioni rese sono configurate come prestazioni di 
lavoro senza vincolo di subordinazione; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio finanziario, in merito, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 
a voti unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale. 
2) Di incaricare IL GIORNALISTA Andrea TROVATO residente in Balangero, Via Volino n° 11, per i motivi espressi in 
premessa, all’attivazione di promozione del territorio del comune di Cantoira con le modalità meglio esplicitate in premessa  
per il periodo succitato periodo  giugno 2020 – dicembre 2020 
3) Di dare atto che l’incarico dovrà svolgersi alle seguenti specifiche condizioni: 
- corrispettivo a carico Ente, ovvero compenso complessivo lordo globale da erogare pari ad € 1.750,00 oltre eventuale 
contributo previdenziale ed IRAP 
- la liquidazione verrà effettuata in due trance : settembre e 2020 e febbraio 2021, a fronte di relazione conclusiva sulle attività 
svolte e parere positivo espresso dall’organo politico in riferimento all’aspetto quali- quantitativo dei risultati 
- nessun altro compenso spetterà a titolo di rimborso spese o voce similare 
- l’incaricato dovrà operare secondo le indicazioni impartite dagli organi istituzionali e garantire una presenza presso gli uffici 
comunali da consentire la rispondenza alle esigenze informative 
- le prestazioni rese sono configurate come prestazioni di lavoro senza vincolo di subordinazione; 
4) Di dichiarare, per i motivi espressi in premessa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
 



 
Il Sindaco 

F.to : VIVENZA FRANCA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE              [ ] CONTRARIO 
Data 03/06/2020 

IL RESP.  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
CHISARI Dott.ssa Concetta  

_________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

In ordine alla regolarità contabile: 
[ ] FAVOREVOLE    [ ] CONTRARIO [ ] SENZA RILEVANZA 
Data 03/06/2020 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
FRANCESETTI Marinella________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO  

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE                 [ ] CONTRARIO 
Data 03/06/2020 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
Franca VIVENZA___________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  N. 228  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 01/07/2020 al 16/07/2020 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Cantoira, lì 01/07/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 01/07/2020 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 


